
 

 Comune di Vergato -  P.zza Capitani della Montagna n. 1 – 40038 VERGATO (BO) 
         Tel 051.6746716 – Fax 051.912034 mail: segreteria@comune.vergato.bo.it PEC comune.vergato@cert.provincia.bo.it 

 

 

 
COMUNE DI VERGATO 

Città Metropolitana di Bologna 
 

IL VICESINDACO 

 

 

Prot. 2019/0006775 

 

                                                                                                                                                                     Vergato 27 giugno 2019  

 

ORDINANZA N. 17 

 

 

ALLA CITTADINANZA 

 

                                         

 

 

 

 

 

 

  

Oggetto: divieto di effettuare manifestazioni presso l’area circostante la fontana pubblica realizzata dal Maestro 

Luigi Ontani. Precisazioni e ulteriori prescrizioni rispetto all’Ordinanza sindacale n. 15/2019 prot. 5263 del 

16/05/2019.             

 

 

IL VICESINDACO 

 

Premesso che: 

- con l’Ordinanza sindacale in oggetto si è inteso introdurre il divieto di effettuare qualsiasi manifestazione 

nell’area pubblica circostante la Fontana di Luigi Ontani, coincidente con la piazza Giovanni XXIII a Vergato; 

- tale provvedimento ha trovato giustificazione nell’esigenza di prestare idonea tutela al complesso della fontana 

ivi installata, in quanto bene immobile di grande pregio artistico ed elevato valore economico; 

- il provvedimento dà atto che, una volta venute meno le ragioni di contingibilità ed urgenza, spetterà al Consiglio 

Comunale dettare la disciplina più consona a salvaguardia delle esigenze di tutela e valorizzazione del bene 

artistico rappresentato dalla fontana realizzata dal Maestro Luigi Ontani; 

 

Considerato che: 

- nell’area circostante la Piazza in cui è stato introdotto il divieto di effettuare manifestazioni insistono 

attività commerciali e di somministrazione talvolta interessate a svolgere eventi; 

- il divieto introdotto dall’Ordinanza n. 15/2019 è di carattere assoluto e non tiene nella giusta 

considerazione le esigenze dell’imprenditoria insediata in tali spazi, anch’esse dotate di tutela 

costituzionale ai sensi dell’art. 41 Cost.; 

- occorre dunque procedere alla valutazione dei vari interessi in gioco individuando la soluzione che 

possa meglio realizzare l’interesse privato con minore compromissione degli interessi pubblici con esso 

configgenti; 

 

Ritenuto pertanto di modificare l’Ordinanza n. 15/2019 come segue: 

- di ammettere l’effettuazione di manifestazioni ed eventi organizzati dalle attività commerciali e di 

somministrazione insistenti sulla piazza Giovanni XXIII a Vergato; 

- nel caso gli eventi sopra indicati richiedano il rilascio di una concessione temporanea di occupazione 

spazi pubblici, il Comune si riserva di valutare preventivamente la dimensione e l’ubicazione degli spazi 

pubblici richiesti, oltre alla possibilità di impartire prescrizioni sulle modalità di organizzazione e 



 

 Comune di Vergato -  P.zza Capitani della Montagna n. 1 – 40038 VERGATO (BO) 
         Tel 051.6746716 – Fax 051.912034 mail: segreteria@comune.vergato.bo.it PEC comune.vergato@cert.provincia.bo.it 

 

 

svolgimento di tali iniziative, al fine di tutelare il decoro e la fruibilità della fontana quale bene artistico; 

ricevuta l’istanza, gli uffici preposti al rilascio delle concessioni di occupazione di area pubblica 

dovranno pertanto coordinarsi preventivamente con l’Amministrazione comunale nel senso indicato; 

- di confermare l’Ordinanza n. 15/2019 nelle parti non incompatibili con il presente atto; 

 

Ritenuta anche per questo provvedimento la sussistenza dei presupposti di legge di cui all’art. 50 TUEL, come 

argomentato nell’Ordinanza n. 15/2019; 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa: 

- di ammettere l’effettuazione di manifestazioni ed eventi organizzati dalle attività commerciali e di 

somministrazione insistenti sulla piazza Giovanni XXIII a Vergato; nel caso gli eventi sopra indicati 

richiedano il rilascio di una concessione temporanea di occupazione spazi pubblici, il Comune si riserva 

di valutare preventivamente la dimensione e l’ubicazione degli spazi pubblici richiesti, oltre alla 

possibilità di impartire prescrizioni sulle modalità di organizzazione e svolgimento di tali iniziative, al 

fine di tutelare il decoro e la fruibilità della fontana quale bene artistico; ricevuta l’istanza, gli uffici 

preposti al rilascio delle concessioni di occupazione di area pubblica dovranno pertanto coordinarsi 

preventivamente con l’Amministrazione comunale nel senso indicato; 

- di confermare l’Ordinanza n. 15/2019 nelle parti non incompatibili con il presente atto; 

 

DA’ ATTO 

 

che cessate le ragioni di contingibilità, spetterà al Consiglio Comunale dettare la disciplina più consona a 

salvaguardia delle esigenze di tutela e valorizzazione del bene artistico rappresentato dalla fontana realizzata dal 

Maestro Luigi Ontani e posizionata nel Capoluogo in piazza Giovanni XXIII. 

 

 

          IL VICESINDACO 

                          Stefano Pozzi 

 
Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.  

 

 

  
 

 


		2019-06-27T11:35:39+0200
	Stefano Pozzi




